
Переход на онлайн кассы 
 

      15 июля 2016 года вступил в силу Федеральный закон  от 03.07.2016 № 290-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) 

расчетов с использованием платежных карт»  

     Федеральный закон внес поправки в Налоговый кодекс и Кодекс Административных 

правонарушений (КоАП), которые вводят новые требования, порядок и ответственность 

за их несоблюдение. Согласно закону, с 1 февраля 2017 года налогоплательщики уже 

не смогут регистрировать свою кассовую технику в налоговых органах по-старому - 

являясь к инспектору вместе с аппаратом и специалистом сервисного центра. Эта 

процедура будет проводиться через личный кабинет в Интернете. При этом меняются 

требования и к самим кассам: они должны быть оборудованы так называемым 

фискальным накопителем и возможностью выхода в Сеть.  

   Переход к новому порядку применения ККТ будет поэтапный. Так, с 15 июля 2016 

года предусмотрена возможность добровольного перехода на новый порядок, с 1 

февраля 2017 года регистрация ККТ будет осуществляться только по новому 

порядку (регистрация и перерегистрация ККТ старого образца будет невозможна), а 

с 1 июля 2017 года старый порядок прекратит свое действие. При этом у 

предприятий сферы услуг, владельцев торговых автоматов, а также лиц, 

применяющих патент и ЕНВД, то есть для малого бизнеса, который не был обязан 

применять ККТ, будет еще целый год для перехода на новый порядок, для них он 

становится обязательным с 1 июля 2018 года.     

Исключение из общего правила сделано для торговых точек, расположенных на 

отдаленных территориях без возможности подключения к Интернету и для микробизнеса 

- торговцев на ярмарках, рынках, мороженщиков и других. Для всех остальных правила 

едины: информация о каждом платеже будет немедленно передаваться на серверы 

налоговой службы  для хранения, учета и контроля. Для этого все продавцы товаров или 

услуг обязаны будут заключить договоры с операторами фискальных данных, список 

которых формируется в ФНС. 

       Электронный учет упростит жизнь  налогоплательщикам, избавит их от обязанности 

посещения налоговых органов, и потребителям, которые смогут при помощи смартфона 

оценивать легальность выданного чека, а также вести онлайн личную бухгалтерию, 

получая платежные документы в электронном виде. 

           По возникающим вопросам Вы можете обратиться в Межрайонную ИФНС России 

№ 12 по Кировской области по телефону 2-23-06 или получить более подробную 

информацию на сайте www.nalog.ru 


